
 

GOLFSTÆVNE HOS FIRMAIDRÆTTEN   

Velkommen til Asserbo GolfClub 

  

Københavns Firmasport har fornøjelsen at byde velkommen til sæsonen 

første match lørdag d.18. april 2020, med start kl. 09.00. 

  

Asserbo Golfbane en af Danmarks ældste golfklubber, med stolte 

traditioner og en smuk og velanlagt bane, der stadig overrasker og 

udfordrer selv mangeårige medlemmer og gæster. 

Banen ligger smukt og fredfyldt i det kuperede landskab omkring Arrenakke Bakke med en flot 

udsigt til Arresø og Roskilde Fjord fra de højeste punkter. Du kan derfor koncentrere dig om at 

nyde naturen og dit golfspil uden andet end medspillere, flora og fauna til at forstyrre dig 

undervejs. 

  

Turneringen udskrives som individuel 18 hullers stableford match, opdelt i en dame og herre række.  

Alle spillere skal medbringe et gældende DGU kort eller tilsvarende kort fra en udenlandsk golfunion. 

  

Du kan læse mere om weekendens banen på https://www.agc.dk/  og om Firmasportens golfaktiviteter 

på www.koebenhavnsfirmasport.dk 

  

Matchfee er aftalt til kr. 350,00 pro person. For golfspillere, som er medlem hos Asserbo Golf Club er 

matchfee kr. 75,00. 

  

Der er præmier til de bedste damer/herrer samt lodtrækninger for ”klapperne” og selvfølgelig 

præmier nærmest flaget på 2 par3 huller.  

  

Vi vil senere fremsende oplysninger om deres Restaurant AGC over lidt spiseligt efter matchen, mens 

vi venter på resultatet og præmieoverrækkelsen. 

  

Tilmeldingen sendes til poulerik@koebenhavnsfirmasport.dk  med oplysninger om navn, firmanavn, tlf. 

og DGU  Nr -senest d. 14.april 2020  

  

Startgebyret kr. 350,00 pro person skal først betales når deltagelsen er bekræftet af undertegnede.  

  

KFS håber på stor deltagelse og vi kan oplyse, at der er plads til 40 golfere, så princippet "først til 

mølle" er gældende.  

  

Du kan følge tilmeldingerne på GOLFBOX : 

https://www.golfbox.dk/livescoring/tour/?language=1030#/competition/2345022/info 

  

Med sportslig hilsen  

Poul-Erik Oppelstrup 
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